[5] The same thing, moreover, appears quite clearly from the defect that we experience every day in our knowledge of things. We do not know a great many of the properties of sensible things, and in most cases we are not able to discover fully the natures of those properties that we apprehend by the

possimus. Multo igitur amplius illius excellentissimae substantiae omnia intelligibilia humana ratio investigare non sufficit.

Huic etiam consonat dictum philosophi, qui in II Metaphys. asserit quod intellectus noster se habet ad prima entium, quae sunt manifestissima in natura, sicut oculus vespertilionis ad solem.

Huic etiam veritati sacra Scriptura testimonium perhibet. Dicitur enim Iob 11:7: forsitan vestigia Dei comprehendes, et omnipotentem usque ad perfectum reperies? Et 36:26: ecce, Deus magnus, vincens scientiam nostram. Et 1 Cor. 13:9: ex parte cognoscimus.

Non igitur omne quod de Deo dicitur, quamvis ratione investigari non possit, statim quasi falsum abiiciendum est, ut Manichaei et plures infidelium putaverunt.

Caput 4

Quod veritas divinorum ad quam naturalis ratio pertingit convenienter hominibus credenda proponitur

Duplici igitur veritate divinorum intelligibilem existente, una ad quam rationis inquisitio pertingere potest, altera quae omne ingenium humanae rationis excedit, utraque convenienter divinitus homini credenda proponitur. Hoc autem de illa primo ostendendum est quae inquisitioni rationis pervia esse potest: ne forte alicui videatur, ex quo ratione haberi potest, frustra id supernaturali inspiratione credendum traditum esse.

Sequerentur autem tria inconvenientia si huiusmodi veritas solummodo rationi inquirenda relinqueretur.

Unum est quod paucis hominibus Dei cognitione inesset. A fructu enim studiosae inquisitionis, qui est inventio veritatis, plurimi impediuntur tribus de causis. Quidam siquidem propter complexionis indispositionem, ex qua multi naturaliter sunt indispositi ad sciendum: unde nullo studio ad hoc pertingere possent ut summum gradum humanae cognitionis attingerent, qui in cognoscendo Deum

sense. Much more is it the case, therefore, that the human reason is not equal to the task of investigating all the intelligible characteristics of that most excellent substance.

[6] The remark of Aristotle likewise agrees with this conclusion. He says that “our intellect is related to the prime beings, which are most evident in their nature, as the eye of an owl is related to the sun” [*Metaphysics* Ia, 1]

[7] Sacred Scripture also gives testimony to this truth. We read in Job: “Do you think you can comprehend the depths of God, and find the limit of the Almighty?” (11:7). And again: “Behold, God is great, exceeding our knowledge” (Job 36:26). And St. Paul: “We know in part” (1 Cor. 13:9).

[8] We should not, therefore, immediately reject as false, following the opinion of the Manicheans and many unbelievers, everything that is said about God even though it cannot be investigated by reason.

Chapter 4

THAT THE TRUTH ABOUT GOD TO WHICH THE NATURAL REASON REACHES IS FITTINGLY PROPOSED TO MEN FOR BELIEF

[1] Since, therefore, there exists a twofold truth concerning the divine being, one to which the inquiry of the reason can reach, the other which surpasses the whole ability of the human reason, it is fitting that both of these truths be proposed to man divinely for

This point must first be shown concerning the truth that is open to the inquiry of the reason; otherwise, it might perhaps seem to someone that, since such a truth can be known by the reason, it was uselessly given to men through a supernatural inspiration as an object of belief.

[2] Yet, if this truth were left solely as a matter of inquiry for the human reason, three awkward consequences would follow.

[3] The first is that few men would possess the knowledge of God. For there are three reasons why most men are cut off from the fruit of diligent inquiry which is the discovery of truth. Some do not have the physical disposition for such work. As a result, there are many who are naturally not fitted to pursue knowledge; and so, however much they tried, they would be unable to reach the highest level of human knowledge which consists in knowing God. Others are cut off from pursuing this truth by the

consistit. Quidam vero impediuntur necessitate rei familiaris. Oportet enim esse inter homines aliquos qui temporalibus administrandis insistant, qui tantum tempus in otio contemplativae inquisitionis non possent expendere ut ad summum fastigium humanae inquisitionis pertingerent, scilicet Dei cognitionem. Quidam autem impediuntur pigritia. Ad cognitionem enim eorum quae de Deo ratio investigare potest, multa praecognoscere oportet: cum fere totius philosophiae consideratio ad Dei cognitionem ordinetur; propter quod metaphysica, quae circa divina versatur, inter philosophiae partes ultima remanet addiscenda. Sic ergo non nisi cum magno labore studii ad praedictae veritatis inquisitionem perveniri potest. Quem quidem laborem pauci subire volunt pro amore scientiae, cuius tamen mentibus hominum naturalem Deus inseruit appetitum.

Secundum inconveniens est quod illi qui ad praedictae veritatis inventionem pervenirent, vix post longum tempus pertingerent. Tum propter huius veritatis profunditatem, ad quam capiendam per viam rationis non nisi post longum exercitium intellectus humanus idoneus invenitur. Tum etiam propter multa quae praeexiguntur, ut dictum est. Tum etiam propter hoc quod tempore iuventutis, dum diversis motibus passionum anima fluctuat, non est apta ad tam altae veritatis cognitionem, sed in quiescendo fit prudens et sciens, ut dicitur in VII Physic. Remaneret igitur humanum genus, si sola rationis via ad Deum cognoscendum pateret, in maximis ignorantiae tenebris: cum Dei cognitio, quae homines maxime perfectos et bonos facit, non nisi quibusdam paucis, et his etiam post temporis longitudinem proveniret.